
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

의회사무국 2,228,142 1,968,470 259,672

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,758,668 1,501,515 257,153

열린의회상 정립 286,620 247,510 39,110

의정활동 홍보 강화 200,020 159,120 40,900

201 일반운영비 50,020 59,120 △9,100

01 사무관리비 50,020 59,120 △9,100

○의정활동 보존관리 9,600

○포장지 구입 1,000

○봉투 제작 2,000

○종이가방 제작 1,000

○의회방문기념(홍보)품 제작
10,000

○홍보현수막(대형) 제작
1,000

○의회활동소식 홍보 7,200

○의정소식지 제작 12,000

○의정발전 유공 표창패 제작
4,000

○청소년의회교실 수료증 제작
900

○사진·영상 편집 소프트웨어 구입
1,320

308 자치단체등이전 150,000 100,000 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 100,000 50,000

○의정홍보비 150,000

시민과 함께하는 의회 구현 86,600 88,390 △1,790

201 일반운영비 83,510 85,510 △2,000

01 사무관리비 65,510 65,510 0

○회의록 속기대행 용역
19,360

○회의록 USB 등 제작 8,750

―정례회 1,750

―임시회 7,000

○의사진행 보존파일 저장장치 구입
600

○의원 PC수리 480

○청소년의회 교실 운영 1,600

―청소년의회교실 현수막 제작
600

―청소년의회교실 운영 물품 등 구입
1,000

○회의 영상기록물 온라인 매체 게시
22,000

○의회홈페이지 유지보수
12,720

800,000원*12월

500원*2,000매

400원*5,000매

2,000원*500매

10,000원*1,000개

250,000원*4종

1,200,000원*6회

12,000,000원*1회

100,000원*40회

6,000원*150명

110,000원*1명*12개월

2,000,000원*75회

193,600원*100시간

35,000원*25매*2회

35,000원*25매*8회

150,000원*4개

100,000원*24대*20%

60,000원*10회

100,000원*10회

2,200,000원*10회

1,060,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

○상임위원회주관 공청회 및 세미나 개최
18,000

301 일반보전금 3,090 2,880 210

11 행사실비지원금 1,890 1,680 210

○청소년의회교실 참석자 식사 제공 등
1,890

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○상임위원회 및 특별위원회 민간인 참석자
실비보상 1,200

활기찬 의정추진 1,472,048 1,254,005 218,043

자치의회 역량강화 1,059,112 976,489 82,623

201 일반운영비 63,210 57,470 5,740

01 사무관리비 63,210 57,470 5,740

○직원 위탁교육비
29,200

○지방의회 실무자과정 교육비
2,000

○공무국외연수 심사위원회 참석수당
2,000

○의정운영 교양도서 구입
4,000

○신문구독료 7,200

○의정정보지 구독 4,590

―자치행정 1,200

―지방자치 1,440

―자치의정 1,200

―기타 750

○인사위원회 참석수당
3,000

○윤리심사자문위원회 4,400

―참석수당 2,000

―참석여비 2,400

○이해충돌방지자문위원회 3,960

―참석수당 2,000

―참석여비 1,960

○성희롱.성폭력.스토킹 고충심의위원회 2,160

―참석수당 1,200

―참석여비 960

○지방의회발전연구원 단체회원 연회비 납부
700

202 여비 46,000 46,000 0

04 국제화여비 46,000 46,000 0

○외국자매도시 방문 및 국제교류 수행
16,000

18,000,000원*1식

9,000원*14명*15회

80,000원*5명*3회

730,000원*20명*2회

200,000원*10명

100,000원*5명*4회

20,000원*200권

20,000원*30부*12월

5,000원*20부*12월

6,000원*20부*12월

5,000원*20부*12월

150,000원*5종

100,000원*6명*5회

100,000원*5명*4회

120,000원*5명*4회

100,000원*4명*5회

98,000원*4명*5회

100,000원*4명*3회

80,000원*4명*3회

50,000원*14명

2,000,000원*2명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

○기초지방의회직원 해외연수
12,000

○경상북도시군의회 의장협의회 해외연수 수
행 15,000

○경북북부시군의회 의장협의회 해외연수 수
행 3,000

205 의회비 939,402 862,519 76,883

01 의정활동비 252,000 184,800 67,200

○의정활동비 252,000

―의정자료수집연구비
201,600

―보조활동비 50,400

02 월정수당 331,977 327,879 4,098

○월정수당 331,977

03 의원국내여비 30,240 30,240 0

○의원 세미나, 연수 등 의정추진 여비
30,240

04 의원국외여비 49,350 49,350 0

○국가공식행사, 국제회의, 자매결연
7,350

○영주시의회 의원연구단체 등 공무국외연수
42,000

05 의정운영공통경비 74,241 74,241 0

○의정운영공통경비
67,241

○특별위원회 7,000

06 의회운영업무추진비 67,560 67,560 0

○의장 25,200

○부의장 12,000

○상임위원장 23,760

○특별위원장(예산결산, 윤리)
6,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 8,400 0

○의원 위탁교육비
8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,720 15,400 5,320

○의원 위탁교육비
20,720

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

○의원정책개발비(정책연구, 토론회 등)
70,000

10 의장협의체부담금 13,500 13,500 0

○전국 시군의회 의장협의체 부담금
13,500

11 의원국민연금부담금 7,470 7,378 92

3,000,000원*4명*1회

3,000,000원*5명

3,000,000원*1명

1,200,000원*14명*12월

300,000원*14명*12월

1,976,050원*14명*12월

90,000원*14명*2일*12월

7,350,000원*1식

3,000,000원*14명*1회

400,240원*14명*12월

1,000,000원*7명

2,100,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

660,000원*3명*12월

660,000원*2명*5회

200,000원*14명*3회

740,000원*14명*2회

5,000,000원*14명

13,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

○의원 국민연금 부담금
7,470

12 의원국민건강부담금 13,944 13,771 173

○의원 국민건강 부담금
13,944

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 외빈초청여비 6,000 6,000 0

○자매도시 및 국제교류도시 외빈초청여비
6,000

405 자산취득비 4,500 4,500 0

02 도서구입비 4,500 4,500 0

○의정운영 전문도서 구입
4,500

내실있는 의정운영 400,936 270,516 130,420

101 인건비 47,986 47,172 814

04 기간제근로자등보수 47,986 47,172 814

○의원실 및 상임위원회 운영 보조 기간제 근
로자 47,986

―인부임 38,516

―주휴수당 7,704

―월차수당 1,766

201 일반운영비 164,410 142,444 21,966

01 사무관리비 115,980 98,620 17,360

○의정보조자료 유인
3,000

○의안 인쇄 6,600

○현수막 제작 600

○각종 의정추진 서식 유인
600

○본회의장 및 의원사무실 방석 등 세탁비
1,600

○정례회 및 임시회, 간담회 등 준비용품
8,000

○주민,기관단체 간담회 운영 물품 구입
3,600

○청사 환경관리용품 구입
1,800

○청사 환경 정비 2,500

○공기청정기 필터교체
2,880

○청사 대청소 용역 12,000

○시설물 정기안전 점검
11,000

○전기 안전검사 수수료
2,400

1,976,050원*7명*4.5%*12월

1,976,050원*14명*4.2%*12월

1,500,000원*4명*1회

30,000원*150권

80,240원*2명*240일

80,240원*2명*48주

80,240원*2명*11월

15,000원*20부*10종

20,000원*33부*10회

60,000원*10종

30,000원*20종

4,000원*400개

800,000원*10회

300,000원*12회

6,000원*10종*30회

2,500,000원*1회

120,000원*24대

12,000,000원*1식

5,500,000원*2회

200,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

○소방 안전점검 수수료
3,600

○방송장비 유지보수
24,000

○청사 방제 용역 4,800

○일반자료 파쇄 용역
3,000

○의정방송 중계 용역 24,000

02 공공운영비 48,430 43,824 4,606

○온풍기, 석유난로 연료비
9,984

○온풍기, 석유난로 유지비
1,200

○냉난방기 유지비 7,000

―냉난방기(천장형) 세척살균 유지비
6,000

―냉난방기(스탠드형) 유지비
1,000

○본관, 회의동 시설유지비
1,000

○건물유지비 5,540

―본관(철콘 10년 이상)
2,955

―회의동(철콘 10년 이상)
2,585

○차량유지비 17,000

―359버3675(승용, 의장전용, 무연휘발유)
7,000

―28러2343(승용, 업무용, 경유)
5,000

―71주7203(중형승합, 업무용, 경유)
5,000

○자동차 보험료 3,200

―359버3675(승용,의장전용,무연휘발유)
500

―28러2343(승용,업무용,경유)
700

―71주7203(대형승합,업무용,경유)
1,000

―소형버스(중형승합,업무용)
1,000

○자동차 공공요금 및 제세 1,406

―자동차세 850

ㆍ대형승용 600

ㆍ대형승합 150

ㆍ중형승합 100

―검사수수료 106

300,000원*12회

2,000,000원*12개월

400,000원*12회

1,500,000원*2식

600,000원*40회

1,300원*8시간*120일*8대

200,000원*6대

200,000원*30대

200,000원*5대

200,000원*5회

2,500원*1,182㎡

2,500원*1,034㎡

7,000,000원*1대

5,000,000원*1대

5,000,000원*1대

500,000원*1대

700,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

300,000원*2대

150,000원*1대

100,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

ㆍ대형승용 46

ㆍ대형승합 30

ㆍ중형승합 30

―환경개선부담금 450

ㆍ대형승합 250

ㆍ중형승합 200

○비데 소독 1,200

○청사 소독 900

203 업무추진비 18,900 18,900 0

03 시책추진업무추진비 18,900 18,900 0

○의회사무국 주요업무 추진
8,100

○의사운영 업무 추진
6,300

○의안심사 및 상임위원회 운영
4,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○의회서관 시설정비 및 내부보수
20,000

○의회본관 청사시설 유지보수
30,000

405 자산취득비 119,640 12,000 107,640

01 자산및물품취득비 119,640 12,000 107,640

○책상 구입 440

○공기살균기 14,000

○중형버스(15인승) 100,000

○냉방기 구입 4,000

○전기히터 1,200

광역의정협의회지원 12,000 7,000 5,000

201 일반운영비 12,000 7,000 5,000

03 행사운영비 12,000 7,000 5,000

○경상북도 시군의회의장협의회 개최
12,000

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 469,474 466,955 2,519

인력운영비 244,066 237,179 6,887

인력운영비 244,066 237,179 6,887

101 인건비 244,066 237,179 6,887

01 보수 154,539 150,770 3,769

○의회사무국 시간외근무수당 154,539

―일반 132,263

―의장 수행비서 및 운전원
22,276

03 공무직(무기계약)근로자보수 89,527 86,409 3,118

23,000원*2대

30,000원*1대

30,000원*1대

250,000원*1대

200,000원*1대

30,000원*10개*4회

180,000원*5회

8,100,000원*1식

6,300,000원*1식

4,500,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

440,000원*1식

3,500,000원*4대

100,000,000원*1대

1,000,000원*4대

600,000원*2대

12,000,000원*1회

11,602원*25명*38시간*12월

11,602원*2명*80시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○청사환경관리원 40,756

―기본급 27,108

―명절휴가비 3,389

―정근수당 1,582

―가족수당(첫째자녀)
360

―시간외근무수당
3,764

―연차유급휴가수당
1,673

―정액급식비 1,680

―교통보조비 1,200

○비서요원 48,771

―기본급 32,202

―명절휴가비 4,026

―정근수당 2,684

―가족수당(부,모)
480

―시간외근무수당
4,499

―연차유급휴가수당
2,000

―정액급식비 1,680

―교통보조비 1,200

기본경비 225,408 229,776 △4,368

기본경비 225,408 229,776 △4,368

201 일반운영비 102,948 100,596 2,352

01 사무관리비 45,408 43,056 2,352

○복사용지 구입
6,720

○특근매식비 21,168

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 12,360

―복사기(대형) 수리
3,000

―프린터기 수리
200

―복사기 토너 3,000

―프린터(흑백) 토너
4,000

―프린터(컬러) 토너
1,000

―PC 수리 560

―기타 수리비 600

2,258,950원*1명*12월

2,258,950원*2회*75%

2,258,950원*35%*1명*2월

30,000원*1명*12월

13,938원*150%*15시간*1명*12월

111,504원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,683,450원*1명*12월

2,683,450원*2회*75%

2,683,450원*50%*1명*2회

20,000원*2명*12월

16,662원*150%*15시간*1명*12월

133,296원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*28박스*12월

9,000원*7식*28명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*3대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*3대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*28대*20/100

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기타 사무관리비
3,360

02 공공운영비 57,540 57,540 0

○문서발송 우편요금 1,440

○전화요금 2,880

―일반전화 1,680

―휴대전화 1,200

○전기요금 36,000

○유선방송 사용료 720

○위성방송 사용료 480

○업무용 태블릿PC 회선 사용료
180

○회의용 태블릿PC 사용료
15,840

202 여비 104,160 110,880 △6,720

01 국내여비 104,160 110,880 △6,720

○관내여비 80,640

○관외여비 23,520

203 업무추진비 10,500 10,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○의회사무국장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 2,400 2,400 0

○정원가산업무추진비 2,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

204 직무수행경비 7,800 7,800 0

01 직책급업무수행경비 7,800 7,800 0

○직책급업무수행경비 7,800

―의회사무국장 4,800

―전문위원(5급) 2,400

―전문위원(6급) 600

10,000원*28명*12월

120,000원*12월

70,000원*2대*12월

100,000원*1대*12월

3,000,000원*12월

10,000원*6대*12월

20,000원*2대*12월

15,000원*12월

60,000원*22대*12월

20,000원*28명*12일*12월

120,000원*28명*7일

3,300,000원*1명

80,000원*30명

400,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월


